MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

MARçO / 2024

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0033927/2024  -  26 de março de 2024

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   390.259,43    (trezentos e noventa  mil

duzentos e cinqü  enta e nove reais  e quarenta e três centavos ) , para reforço das seguintes dotações

orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008093/2023, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 26 de MARçO de 2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

MARçO / 2024

Decreto Nº 0033927/2024  -  26 de março de 2024

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

33903947000 0,00 2.302,27150000000001

33909399000 2.302,27 0,00150000000001

Total por Ação  2.302,27 2.302,27

Total por Unidade  2.302,27 2.302,27

Total por Órgão  2.302,27 2.302,27

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

33903999000 4.400,00 0,00150000000001

33909399000 500,00 0,00150000000001

33504100000 0,00 4.400,00150000000001

33903908000 0,00 100,00150000000001

33903912000 0,00 100,00150000000001

33904001000 0,00 100,00150000000001

33904006000 0,00 100,00150000000001

33904012000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  4.900,00 4.900,00

Total por Unidade  4.900,00 4.900,00

Total por Órgão  4.900,00 4.900,00

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

33903999000 0,00 700,00150000000001

33903004000 700,00 0,00150000000001

Total por Ação  700,00 700,00

Total por Unidade  700,00 700,00

Total por Órgão  700,00 700,00

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

AÇÃO:

33903999000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

1.019 - IMPLANTAÇÃO DA HORTA URBANA E/OU RURAL

AÇÃO:

44905222000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 50,00

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

33903004000 0,00 55,00150000000001

33903017000 0,00 10,00150000000001

33903021000 0,00 0,60150000000001

33903024000 0,00 10,00150000000001

33903026000 0,00 10,00150000000001

33903028000 0,00 10,00150000000001

33903042000 0,00 10,00150000000001

33903044000 0,00 10,00150000000001

33903099000 0,00 47,36150000000001

33903660000 0,00 10,00150000000001

33903799000 0,00 10,00150000000001

33903901000 0,00 10,00150000000001

33903912000 0,00 10,00150000000001

33903916000 0,00 10,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

MARçO / 2024

33903919000 0,00 10,00150000000001

33903942000 0,00 1.700,34150000000001

33909299000 0,00 3,86150000000001

33901414000 2.276,82 0,00150000000001

Total por Ação  2.276,82 1.927,16

2.045 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL

AÇÃO:

33903982000 0,00 21.000,00166000006001

33903982000 0,00 31.050,00166000006002

Total por Ação  0,00 52.050,00

2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES

AÇÃO:

33904006000 52.050,00 0,00166000000401

Total por Ação  52.050,00 0,00

Total por Unidade  54.326,82 54.127,16

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

AÇÃO:

33903001000 0,00 10.000,00166100000013

33903615000 0,00 10.000,00166100000013

Total por Ação  0,00 20.000,00

2.088 - SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA

AÇÃO:

33903028000 14.202,00 0,00150000000001

33903205000 150.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  164.202,00 0,00

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

AÇÃO:

33903916000 6.000,00 0,00166100000013

33903039000 0,00 1.000,00166100000013

33903099000 0,00 5.000,00166100000013

44905242000 0,00 50.000,00166100000013

Total por Ação  6.000,00 56.000,00

2.107 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA

AÇÃO:

33904899000 70.000,00 0,00166100000013

Total por Ação  70.000,00 0,00

2.109 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICA

AÇÃO:

33903017000 0,00 100,00150000000001

33903020000 0,00 100,00150000000001

33903021000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 300,00

Total por Unidade  240.202,00 76.300,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.022 - GESTÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

Total por Unidade  0,00 100,00

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

AÇÃO:

31900401000 0,00 100,00150000000001

31900413000 0,00 100,00150000000001

31900414000 0,00 100,00150000000001

31901301000 0,00 100,00150000000001

31911308000 0,00 100,00150000000001

31911399000 0,00 100,00150000000001

33903099000 0,00 100,00150000000001

33903699000 0,00 100,00150000000001

33903942000 0,00 100,00150000000001

33903943000 0,00 100,00150000000001

33903944000 0,00 100,00150000000001

33903949000 0,00 100,00150000000001

33903955000 0,00 100,00150000000001

44905252000 0,00 100,00150000000001

44905299000 0,00 100,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

MARçO / 2024

33903999000 1.700,34 0,00150000000001

Total por Ação  1.700,34 1.500,00

Total por Unidade  1.700,34 1.500,00

Total por Órgão  296.229,16 132.027,16

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

AÇÃO:

33903999000 800,00 0,00150000000001

Total por Ação  800,00 0,00

Total por Unidade  800,00 0,00

Total por Órgão  800,00 0,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

AÇÃO:

33903999000 0,00 800,00150000000001

Total por Ação  0,00 800,00

Total por Unidade  0,00 800,00

Total por Órgão  0,00 800,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

AÇÃO:

33903024000 0,00 100,00150000000001

33903054000 0,00 100,00150000000001

33903099000 0,00 100,00150000000001

33903912000 0,00 1.000,00150000000001

33909239000 0,00 1.000,00150000000001

33909299000 0,00 1.000,00150000000001

33909399000 0,00 1.000,00150000000001

44905180000 0,00 1.000,00150000000001

44905199000 0,00 1.000,00150000000001

44905215000 0,00 100,00150000000001

44905218000 0,00 100,00150000000001

44905222000 0,00 100,00150000000001

44905223000 0,00 100,00150000000001

44905252000 0,00 100,00150000000001

44905299000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 6.900,00

2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO

AÇÃO:

33900801000 0,00 100,00150000000001

33903999000 0,00 6.000,00150000000001

33909399000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 6.200,00

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

AÇÃO:

33900853000 0,00 1.000,00150000000001

33900801000 8.000,00 0,00150000000001

33903933000 10.000,00 0,00150000000001

33909399000 1.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  19.000,00 1.000,00

2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

AÇÃO:

33909239000 0,00 100,00150000000001

33909299000 0,00 100,00150000000001

33909399000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 300,00

2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICAS

AÇÃO:

33903001000 0,00 100,00150000000001

33903003000 0,00 100,00150000000001

33903011000 0,00 1.000,00150000000001

33903021000 0,00 100,00150000000001

33903023000 0,00 100,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

MARçO / 2024

33903025000 0,00 100,00150000000001

33903026000 0,00 100,00150000000001

33903028000 0,00 100,00150000000001

33903031000 0,00 100,00150000000001

33903039000 0,00 100,00150000000001

33903042000 0,00 100,00150000000001

33903044000 0,00 100,00150000000001

33903054000 0,00 100,00150000000001

33903099000 0,00 100,00150000000001

33903910000 0,00 100,00150000000001

33903912000 0,00 100,00150000000001

33903917000 0,00 100,00150000000001

33903919000 0,00 100,00150000000001

33909239000 0,00 100,00150000000001

33909299000 0,00 100,00150000000001

33909399000 0,00 100,00150000000001

44905103000 0,00 100,00150000000001

44905180000 0,00 100,00150000000001

44905191000 0,00 100,00150000000001

44905199000 0,00 100,00150000000001

44905215000 0,00 100,00150000000001

44905218000 0,00 100,00150000000001

44905219000 0,00 100,00150000000001

44905221000 0,00 100,00150000000001

44905222000 0,00 100,00150000000001

44905223000 0,00 100,00150000000001

44905248000 0,00 100,00150000000001

44905252000 0,00 100,00150000000001

44905299000 0,00 100,00150000000001

44906102000 0,00 100,00150000000001

44906103000 0,00 100,00150000000001

44906199000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 4.600,00

Total por Unidade  19.000,00 19.000,00

Total por Órgão  19.000,00 19.000,00

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903999000 0,00 5.000,00150000250005

33903999000 0,00 38.000,00150000250006

Total por Ação  0,00 43.000,00

Total por Unidade  0,00 43.000,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33504308000 30.400,00 0,00150000250001

33903204000 5.000,00 0,00150000250001

44504200000 7.600,00 0,00150000250001

Total por Ação  43.000,00 0,00

Total por Unidade  43.000,00 0,00

Total por Órgão  43.000,00 43.000,00

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.026 - AMPLIAÇÃO DA FROTA DE APOIO A AGRICULTURA

AÇÃO:

44905223000 5.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  5.000,00 0,00

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

33909399000 1.100,00 0,00150000000001

33903970000 0,00 1.100,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

MARçO / 2024

33903999000 0,00 5.000,00150000000001

Total por Ação  1.100,00 6.100,00

Total por Unidade  6.100,00 6.100,00

Total por Órgão  6.100,00 6.100,00

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33909299000 3.600,00 0,00150000000001

Total por Ação  3.600,00 0,00

2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

AÇÃO:

33904014000 0,00 3.600,00150000000001

Total por Ação  0,00 3.600,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICO

AÇÃO:

33903999000 0,00 164.202,00150000000001

Total por Ação  0,00 164.202,00

2.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

AÇÃO:

33903999000 0,00 13.628,00175200000000

33903021000 13.628,00 0,00175200000000

Total por Ação  13.628,00 13.628,00

Total por Unidade  17.228,00 181.430,00

Total por Órgão  17.228,00 181.430,00

Total da Movimentação  390.259,43 390.259,43

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350032003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-26T18:55:54-0300